
 

 

T.C. 
ULUDAĞ ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 
 
 
 
 

 
ORGANİZE SANAYİ BÖLGELERİ ATIKSU ARITMA TESİSİ ÇIKIŞ 

SULARININ GERİ KULLANIMININ ARAŞTIRILMASI 
 
 

KERİME SEDA ARIK 
 
 
 
 
 

Yrd. Doç.Dr. Taner YONAR 
(Danışman) 

 
 
 
 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 
ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI 

 
 
 

 
BURSA-2012 

Her Hakkı Saklıdır 



TEZ ONAYI 
 
Kerime Seda ARIK tarafından hazırlanan “ORGANİZE SANAYİ BÖLGELERİ 
ATIKSU ARITMA TESİSİ ÇIKIŞ SULARININ GERİ KULLANIMININ 
ARAŞTIRILMASI” adlı tez çalışması aşağıdaki jüri tarafından oy birliği/oy çokluğu ile 
Uludağ Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü Çevre Mühendisliği Anabilim Dalı’nda 
YÜKSEK LİSANS TEZİ olarak kabul edilmiştir. 
[...]
giderilmesi incelenmiştir.  Bu kapsamda, seçilen OSB‟ nin genel tanımı yapılmış, 

mevcut atıksu arıtma tesisi hakkında genel bilgi verilerek, tesis ünite detayları 

belirtilmiştir. Mevcut atıksu arıtma tesisi giderim verimi ve çıkış suyu 

karakterizasyonuna bağlı olarak, ozonlama, filtrasyon, ultrafiltrasyon, ters osmoz 

ünitelerinden oluşan 5m
3
/sa kapasiteli pilot tesis kurulmuş, çalıştırılmış ve elde edilen 



2 
 

veriler sunulmuştur. Ayrıca ileri arıtma yöntemleri uygulanarak OSB çıkış suları, II. 

sınıf sulama suyu kalitesine indirilirken oluşacak konsantratın nasıl bertaraf edileceği de 

araştırılmış, elde edilen arıtılmış suyun ise işletmelerde proses suyu olarak tekrar 

kullanılıp kullanılamayacağı değerlendirilmiştir. Son olarak terfi tankı, ozonlama 

ünitesi, basınçlı kum filtrasyon, ultrafiltrasyon, ters osmoz iyon değiştirme ileri arıtma 

ünitelerinden oluşan arıtma tesisi boyutlandırılmış olup arıtma yönteminin mali profili 

oluşturularak değerlendirmeler yapılmıştır. Böylece sektöre bir ışık tutulmaya çalışılmış 

ve arıtılmış atıksuların yeniden kullanımı çalışmalarına katkıda bulunulmuştur. 



3 
 

2.KAYNAK ARAŞTIRMASI 

 

Atıksu arıtma tesisi çıkış sularının arıtılabilirliği üzerine literatürde yapılan bazı 

çalışmalarda uygulanan çeşitli prosesler ve  atıksuların geri kazanımı ve yeniden 

kullanımına uygunluğu kısaca özetlenmiştir. Bu çalışmalardan elde edilen sonuçlara 

göre, hem fiziko-kimyasal, hemde ileri arıtma yöntemleriyle atıksu arıtma tesisi çıkış 

sularında belirli bir arıtmanın elde edilebileceği ortaya konmuştur. 

 

Kavaklı ve Civan (1997) TUBİTAK Marmara Araştırma Merkezi Enerji ve Çevre 

Araştırma Enstitüsü‟nde, endüstriyel proje kapsamında yaptıkları Tusaş Evsel Atıksu 

Arıtma Sistemi Deşarj Suyunun Sulama Amaçlı Kullanılabilirliliğinin Saptanması 

projesini örnek çalışma olarak sunmaktadırlar. Çalışmada Tusaş'a ait evsel atıksu arıtma 

sistemi deşarj suyu örneğinde ölçüm ve analizleri yapılan fiziksel, kimyasal ve biyolojik 

parametrelerin değerlendirilmesinde, 7 Ocak 1991 tarih, 20748 Sayılı Resmi Gazete'de 

yayınlanan Su Kirliliği Kontrolü Yönetmeliği Teknik Usuller Tebliği kriterleri esas 

alınmıştır. Çalışma sonucunda Tusaş Mürted Tesislerine ait evsel atıksu arıtma sistemi 

deşarj suyunun sınıfı III. sınıf olarak belirlenmiştir. Buna göre antma sistemi deşarj 

suyu çevre sulama amaçlı (çim, ağaç) kullanılabilir özellikte olduğu görülmüştür. 

 

Li ve ark. (2004) Ters osmoz (TO) ve Ultrafiltrasyon (UF) sistemlerini kullanarak 

oksitetrasiklin (OTC) atıksuyunun arıtımını araştırmışlardır. TO sonrasında süzüntüdeki 

KOİ 10 000 mg/L„den 200 mg/L‟ye düşürülmüştür. Aynı zamanda OTC 

konsantrasyonu 1000 mg/L‟den 80 mg/L‟nin altına indirilmiştir. Konsantredeki OTC 

konsantrasyonu 3000-4000 mg/L değerine ulaşmıştır. Yüksek konsantrasyonlu büyük 

biyopolimerlerin OTC konsatrasyonunun molekülleri ile etkileşiminden dolayı OTC, 

TO‟ un konsantresinden konvansiyonel kristalizasyon işlemleriyle başarılı şekilde geri 

kazanılamamıştır. UF membranlarıyla yapılan ek arıtma işlemlerinden sonra OTC 

kristalizasyonu ve TO‟ un konsantresinden geri kazanımı % 60‟dan daha yüksek oranda 

gerçekleşmiştir. Yapılan çalışmalar, OTC atıksuyundaki büyük moleküllü 

biyopolimerlerin polisakkaritler olduğunu göstermiştir. Polisakkaritler, OTC 

kristallerinin büyümesini engellemekte ya da OTC molekülleri ile birlikte çökmektedir. 



4 
 

Büyük biyopolimerlerin UF ile ayrılmasıyla OTC kristalizasyonu için gerekli şartların 

iyileştirilmesi sağlanmıştır. Bu sebeple TO-UF membran kombinasyonu, antibiyotik 

atıksularının arıtılması ve antibiyotiklerin geri kazanımı için alternatif olduğunu 

belirtmişlerdir. 

 

Gönder (2004) yürüttüğü tez çalışmasında Avcılar‟ da bulunan bir tekstil boyama 

işletmesine ait biyolojik arıtma tesisi çıkışından alınan arıtılmış atıksuyun içerdiği başta 

renk olmak üzere tekrar kullanımını önleyen parametrelerin giderilmesini incelemiştir. 

Bu esnada özellikle renkli atıksuların Hidroksil Radikalleriyle renklerinin ve organik 

madde içeriklerinin giderilmesinde giderek artan ölçüde denenmeye başlanan Fenton 

Prosesi ilk arıtım kademesi olarak uygulanmıştır. Ele geçen arıtılmış atıksu özellikleri 

göz önüne alınarak daha sonra kimyasal çöktürme ve bunu takip eden adsorbsiyon 

polimeri ile adsorbsiyon ve son olarak da iyon değişimi prosesi gerçekleştirilmiştir. Bu 

proseslerin arka arkaya uygulanması sayesinde renkli atıksuyun ileri derecede arıtılarak 

başta tarımsal olmak üzere çeşitli amaçlarla kullanımı araştırılmıştır. Söz konusu tekstil 

işletmesinin biyolojik atıksu arıtma tesisi çıkış suyunun rengi ilk arıtma basamağı olan 

Fenton prosesinde, EN ISO 7887 Avrupa Normunda verilen sınır değerlere kadar 

indirilmiştir. Diğer parametreler de literatüre uygun değerlere düşürülmüştür. Kimyasal 

çöktürme sırasında renk giderimi daha da iyileşmiştir. Toplam sertlik, Askıda Katı 

Madde, Demir değerlerinde de önemli giderimler elde edilmiştir. Fakat KOİ hemen 

hemen hiç giderilememiştir. Buna karşılık eklenen kimyasal maddelerden dolayı 

iletkenlik değerinde bir miktar artış görülmüştür. Adsorbsiyon basamağında organik 

madde miktarında % 45 civarında bir giderim gerçekleştirilmiştir. İletkenlik değerinde 

ise % 16,5 oranında bir giderimle karşılaşılmıştır. İleri arıtım işlemlerinin bu noktaya 

kadar literatür verileriyle uyumlu yürüdüğü söylenebilir. Fakat katyonik ve anyonik 

iyon değiştiricilerden sonra elde edilen arıtılmış atıksu özellikleri istenilen düzeyi 

gerçekleştirememiştir. Elde edilen arıtılmış atıksu özellikleri, söz konusu tekstil 

fabrikası arıtma tesisi çıkış suyunun, uygulanan arıtma prosesleri ile tarımsal amaçlı 

sulama suyuna dönüştürülemeyeceğini göstermektedir. Özellikle adsorbsiyon polimeri 

kolonu çıkışında KOİ parametresi altında gösterilen organik maddelerin arıtılmış suyun 

demineralize sistemde ileri arıtımını engellediği düşünülmektedir.
 



5 
 

Çapar ve ark. (2004) bir halı fabrikasına ait baskı boyama ve asit boyama atıksularının 

arıtımı ve geri kazanımına yönelik yaptıkları çalışmada uygun membran proses 

süreçlerini araştırmışlardır.  Baskı boyama (BB) atıksuları, ilk etapta; ön arıtmaya tabi 

tutulmuş,  alüm ile kimyasal çöktürme işlemi uygulanmıştır. Optimum doz olarak 

belirlenen 150 mg/l‟ de, % 91 oranında renk ve bulanıklık giderimi sağlanmıştır. Daha 

sonra; bu atıksu için, nanofiltrasyon (NF) ve moleküler ağırlık ayırma sınırı 1000-50 

000 Da arasında değişen bir dizi ultrafiltrasyon (UF) membranı denenmiştir. Renk ve 

bulanıklıkta bütün membranlarla % 90‟ nın üzerinde giderim sağlanabilirken, benzer 

yüksek giderimler KOİ‟ de sağlanamamıştır. NF membranı ile, 490 kPa‟ lık basınç farkı 

altında % 99,5 oranında KOİ giderimi sağlanırken, UF membranları ile en çok % 25 

giderime ulaşılabilmiştir. Akı azalmaları ise NF prosesinde % 23 iken, UF‟ te % 11-35 

arasında değişmiştir. Diğer yandan, asit boyama (AB) atıksuları için en uygun ön-arıtma 

işleminin mikrofiltrasyon (MF) olduğu belirlenmiştir. Düz akış düzeninde 

gerçekleştirilen bu işlemde, %82 renk ve % 77 bulanıklık giderimi sağlanmıştır. Daha 

sonra uygulanan NF prosesinde ise BB atıksuyu ile elde edilen yüksek giderimlere 

ulaşılamamıştır. Renk ve bulanıklık için sırasıyla, % 100 ve % 78 giderim sağlanmakla 

birlikte; KOİ giderimi % 59‟ da kalmıştır. Akı azalması ise % 19 olarak gözlenmiştir. 

Elde edilen süzüntü suyunun geri kazanım kriterlerini sağlamaması nedeniyle, ikinci ve 

üçüncü kademe NF işlemleri uygulanmış ve % 94 KOİ giderimi sağlanmıştır. 

Uygulama açısından daha pratik bir çözüm arayışı ile, AB boyama atıksularında pH 

ayarlamasına gidilmiş ve 4.73 olan atıksu pH‟ sı nötralize edildiğinde tek aşamalı NF 

prosesi ile %97 KOİ giderimine ulaşılmıştır. Her iki atıksu için de nötr pH‟ da yüksek 

giderimlerin elde edilmesi, pH‟ nın NF için önemli bir proses parametresi olduğunu 

göstermiştir.
 

 

Birgül (2006) tez çalışmasında, Bursa ilinde kurulu bulunan iki farklı tekstil endüstrisi 

atıksu arıtma tesisi çıkış sularına ileri oksidasyon teknikleri uygulanarak arıtılabilirlik 

çalışmaları gerçekleştirilmiştir. Bu amaçla, koagülasyon, Fenton, Fenton-benzeri ve 

ozonlama proseslerinden oluşan ileri oksidasyon teknikleri iki farklı tekstil endüstrisi 

atıksuyu üzerinde uygulanmış ve her bir sistem özellikle KOİ ve renk giderimi 

açısından ayrı ayrı incelenmiştir. Koagülasyon deneylerinde Atıksu 1 için koagülant 



6 
 

olarak FeSO4 kullanıldığında 250 mg/l dozunda %48 KOİ ve %97 renk giderimi elde 

edilmiş olup, koagülant olarak FeCl3 kullanıldığında 250 mg/l dozunda KOİ‟ de %56, 

renkte %88‟ lik bir giderim verimi elde edilmektedir. Atıksu 2 için optimum koagülant 

dozları 150 mg/l FeSO4 ve 150 mg/l FeCl3‟ dür. Bu dozlarda elde edilen giderim 

verimleri sırasıyla KOİ için %71, renk için %94 ve %89‟ dur. Atıksu 1 ile 

gerçekleştirilen Fenton prosesi için optimum şartlar pH=3, FeSO4=200 mg/l ve 

H2O2=200 mg/l olarak bulunmuştur. Bu dozlarda elde edilen KOİ ve renk giderim 

verimleri sırasıyla %58 ve %97‟ dir. Benzer şekilde FeCl3 kullanılarak gerçekleştirilen 

Fenton-benzeri deneylerinde optimum şartlar pH=3, 200 mg/l FeCl3, 100 mg/l H2O2 

olarak belirlenmiştir. KOİ ve renkte elde edilen giderim verimlerisırasıyla %54 ve %92‟ 

dir. Atıksu 2 ile gerçekleştirilen Fenton deneylerinde optimum işletme parametreleri 

enton prosesi için pH=3, 150 mg/l FeSO4 ve 150 mg/l H2O2, Fenton-benzeri prosesi için 

200 mg/l FeCl3 ve 200 mg/l H2O2 olarak bulunmuştur. Optimum şartlarda KOİ ve renk 

parametrelerinde elde edilen giderim verimleri Fenton ve Fenton benzeri prosesleri için 

sırasıyla %49 ile %94, %45 ile %94‟ tür. Atıksu 1 ile gerçekleştirilen ozonlama 

çalışmalarında elde edilen optimum değerler pH=9 ve CO3=23 mg/l dak ve temas süresi 

15 dak‟ dır. Optimum şartlarda elde edilen giderim verimleri Atıksu 1 için KOİ‟ de 

%34, renk‟te %90 olup Atıksu 2 ile yapılan deneylerde elde edilen KOİ ve renk giderim 

verimleri sırasıyla %44 ile %90‟ dır. Uygulanan arıtma alternatifleri birbirleriyle 

karşılaştırıldığında elde edilen giderim verimleri bakımından Fenton prosesinin diğer 

ileri oksidasyon tekniklerine nazaran tekstil atıksularından KOİ ve rengin 

giderilmesinde daha uygun bir yöntem olacağı kanaatine varılmıştır.  

 

Üstün ve Solmaz (2007) Bursa ilinde seçtikleri bir OSB‟den kaynaklanan atıksuların 

mevcut arıtma tesisinde (kimyasal arıtma ve uzun havalandırmalı aktif çamur sistemi) 

arıtıldıktan sonra tarımsal amaçlı sulama suyu (TASS) olarak tekrar kullanılabilirliğini 

araştırmışlardır. Çalışmada OSB'de mevcut olan atıksu arıtma tesisinden çıkan arıtılmış 

atıksu, kimyasal çöktürme ve iyon değişimi yöntemlerine tabi tutularak TASS kullanımı 

standartlarını aşan kirletici parametreler üzerinde giderim verimleri tespit edilmiştir. 

Kimyasal çöktürme işleminde optimum giderim verimi pH=11‟ de sağlanmış olup 



7 
 

AKM ve KOİ parametrelerinde sırasıyla %96, %31, renk parametresinde 436, 525 ve 

620 nm dalga boylarında %75, %88 ve %90 giderim verimleri elde edilmiştir. İyon 

değişimi yöntemi ile 20 ml H-Tipi reçine/ 20 ml OH-Tipi reçine oranında; %71 SO4
-2

, 

%96 Cl
-
, %95 iletkenlik ve renk parametresinde 436,525 ve 620 nm dalga boylarında 

ortalama %90 giderim verimleri elde edilmiştir. Çalışma neticesinde, atıksuyun 

kalitesinin 1. sınıf TASS kalitesine ulaştığı ve tekrar kullanılabilirliğinin mümkün 

olduğu tespit edilmiştir. 

 

Alaton ve ark. (2007) tarafından atıksuların yeniden kullanımına yönelik yapılan bir 

çalışmada, 1350 m
3
/gün atıksuyun  aktif çamur sistemiyle arıtıldığı Silivri Evsel Atıksu 

Arıtma Tesisi, 100 000 m
3
gün atıksuyun ileri biyolojik arıtma sistemi olan A2O 

(anaerobik anoksik-oksik) sistemiyle arıtıldığı Paşaköy Evsel Atıksu Arıtma Tesisi,  110 

000 m
3
/gün kapasiteli Kayseri ve 227 000 m

3
/gün kapasiteli Adana evsel atıksu arıtma 

tesisleri incelenmiştir. Yapılan çalışmada bazı arıtma tesislerinin son aşamasında 

dezenfeksiyon ünitesinin olmadığı, olanlarda ise yüksek enerji tüketimi ve dezenfektan 

kimyasal ihtiyaçları nedeniyle yeterli olmadığı gözlenmiş olup, bu sebeplerden dolayı 

seçilen 4 tesisin çıkış sularının özellikle önemli bir su kalite parametresi olan fekal 

koliform açısından tarımsal amaçlı sulama suyu olarak kullanımının uygun olmadığı 

görülmüştür.   

 

Ünlü (2008) yüksek lisans tez çalışmasında, denim üreten bir tekstil fabrikasına ait 

indigo boyama yıkama atıksularının tekstil endüstrisinde yeniden kullanılabilirliği 

araştırmıştır. Membranın tıkanmasını kontrol etmek ve NF tekniğini etkili bir şekilde 

kullanmak amacıyla koagülasyon, mikrofiltrasyon (MF) ve ardışık ultrafiltrasyon  (UF) 

ön arıtım proses alternatifleri test edilmiştir. Tüm ön arıtım alternatifleri, nanofiltrayon 

(NF) testlerine verilecek atıksudaki kimyasal oksijen ihtiyacı (KOİ) ve renk yüklerini 

azaltmak için optimize edilmiştir. Koagülasyon prosesi aluminyum sülfat 

(Al2(SO4)3.18H2O) ve demir klorür (FeCl3.6H2O) koagülantları kullanılarak, bir dizi jar 

test çalışılmıştır. Sonuçlar yüksek dozlarda koagülant gereksinimi nedeniyle 

koagülasyon prosesinin etkili ve verimli bir ön arıtım sağlamadığını göstermiştir. 0,45, 

2,5 ve 8 μm gözenek çaplı membranlar kullanılarak çalışılan MF testleri, süzüntü 



8 
 

suyunda 2493 Pt-Co ve 892 mg/l KOİ ile sonuçlanmış ve % 64 renk giderimi ve % 29 

KOİ giderimi sağlayan 0,45 μm gözenek çaplı membranın en iyi proses olduğunu 

göstermiştir. Ardışık MF+UF uygulaması, tek aşamalı MF‟e göre giderimler ve süzüntü 

suyu akı değerleri bakımından önemli bir yarar sağlamıştır. MF‟ten sonra uygulanan 

ultrafiltrasyon (UF), 960 Pt-Co ve 856 mg/l KOİ ile sonuçlanan, MF‟e ilave olarak % 

62 renk ve % 4 KOİ giderimleri elde edilmiştir. Tek aşamalı MF ve ardışık uygulamalı 

MF+UF ile ön arıtılmış atıksular üzerinde denenen NF testleri tek aşamalı MF 

uygulamasının NF için en iyi ön arıtım olduğunu göstermiş ve bu arıtım şekli % 99 

renk, % 97 KOİ ve % 83 iletkenlik giderimi sağlayarak geri kullanım kriterlerini 

sağlamıştır. 

 

Kav (2010) Adana Organize Sanayi Bölgesi atıksu arıtma tesisi çıkış sularının Afşin-

Elbistan uçucu külü ve perlit adsorpsiyon sistemi (fiziko-kimyasal arıtma) ile tekstil 

sanayisinde proses suyu olarak geri kazanılabilirliği araştırmıştır. Çalışma boyunca 

Adana OSB‟de atıksu arıtma tesisi çıkışından değişik zamanlarda atıksu numuneleri 

alınmış, standart metodlara göre analizlenmiş ve atıksuların fiziko-kimyasal arıtma 

sonucu elde edilen çıkış suyu özellikleri tekstil endüstrisi proses suyu özellikleri ile 

karşılaştırılmıştır. Arıtma tesisi çıkış sularının Uçucu kül + Perlit ve Perlit + Uçucu kül 

sistemlerinden oluşan fiziko-kimyasal arıtma verimleri incelenmiş ve Uçucu kül + Perlit 

sisteminden daha yüksek verim elde edilmiştir. Uçucu kül + Perlit sistemi ile bulunan 

değerler; % 86 KOİ, % 98 AKM ve %98 yağ-gres, %53 sülfat, %50 fosfat, %68 nitrat, 

%71 nitrit, giderimi elde edilmiş olup tekstil endüstrisi için istenen proses suyu 

değerlerine yakın değerler olduğu tespit edilmiştir. 

 

2.1.Organize Sanayi Bölgesi Tanımı ve Kavramı 

 

OSB‟ler üzerine Çezik ve Eraydın tarafından (1982) yapılan ve 1961-1981 yılları 

arasında Türkiye‟deki OSB‟lerin incelendiği DPT yayınında. sanayileşme hareketinin,  

 

 



9 
 

belirli bir çerçevede, plan ve programlara bağlı olarak yürütülmesi için, OSB 

uygulaması, düzenli şehirleşmeyi sağlamada ve sanayi üretim faaliyetlerini aynı alanda 

toplamada kullanılan bir araç olarak ortaya çıkmıştır.  

 

Aynı zamanda OSB, sanayinin çevreye olan etkilerinin kontrol edilmesi amaçlarıyla bir 

makro politika aracı olarak kullanılmaktadır. OSB‟ nin dengeli kalkınma ve düzenli 

şehirleşmeyi sağlayarak ve çevre kirliliğine yol açmadan maksimum verimlilikle 

çalışabilmeleri için, doğru tanımlanmaları ve bu tanımlamaya göre uygulamaya 

konulmaları zorunludur (Anonim 1991a). 
[...]
Arceivala‟a (2007) göre atık suları sulamaya elverişli olan sektörlere örnek olarak 

konserve, süt ürünleri, meşrubat, bira, gübre endüstrisi verilebilir. Yağ, petrol ürünleri, 

solvent, ağır metal ve toksik madde içeren atık su üreten endüstrilerin atık sularının ise 

tarımsal sulamada kullanılması önerilmemektedir (Kitis ve ark 2003). 

 

Weber ve ark. 1996; Kızıloglu ve ark. 2008, çalışmalarında atıksuyu, bitki besin ve 

organik madde açısından, kurak alanlarda, gübreleme ve verimliligi korumak açısından 

degerli bir kaynak olarak göstermektedirler. Ancak, atıksu uygun biçimde arıtılmaz ve 

yönetilmezse, sulamada yeniden kullanımı çevresel problemleri de beraberinde 

getirebilir (Yurtseven 2010). 

 

Standartlar çerçevesinde arıtılmamış atıksuyun, uygun tedbirler ve teknik önlemler 

alınmadan sulamada kullanılmasının olası riskleri aşağıdaki şekilde sıralanabilir 

(Kendirli ve ark. 2003):  

 

 Arıtılmamış atıksu ile uzun süre temas eden ve bu su ile sulanan sebzeleri 

tüketen kişilerin sağlığında ciddi bir risk yaratır. 

 Yeraltı suyunda kirliliğe yol açar (nitrat birikimi, ağır metaller vs). 

 Toprakta kimyasal kirleticilerin birikimini neden olur (nitrat birikimi, agır 

metaller vs). 

 Hastalıkların yerleşeceği bir ortam yaratır. 

 Arıtılmış atıksu sulama sistemlerine zarar verebilir. 

 Sulama ürün ihtiyacına bağlı olarak miktarı değişen ve mevsimsel bir 

uygulamadır, ancak atık su arıtımı yıl boyunca süreklilik gösterir bu nedenle 

sulama ihtiyacının olmadığı dönemlerde ikinci bir deşarj imkânının sağlanması 

ya da depolanması gerekmektedir. 

 Atık suyu taşıyan kanallarda ötrofikasyona neden olur. 



21 
 

2.7.2.Endüstrilerde kullanım 

 

Su kısıtlılığının ve nüfusun artması ile endüstriyel amaçlı yeniden kullanım çok önemli 

su temini yöntemlerinden biri olmuştur. Endüstriyel yeniden kullanım genellikle 

kazanlar, su kuleleri radyoaktif atıkların seyreltilmesi, petrol rafinerileri, kimya 

fabrikaları ve metal fabrikaları proseslerinde kullanılmaktadır (Başkan 2006). 

 

Geri kazanılmış atıksuyun  endüstride kullanımı yaygın bir uygulama olup, atık suyun 

geri kazanılması, endüstriyel atık suyun arıtılıp çoğunlukla prosesin bir parçası olarak 

tesis içinde geri çevrimi ile veya evsel atık su arıtma tesislerinde arıtılan suyun 

endüstrilerde kullanılması şeklinde olabilmektedir. İçme suyu niteliğindeki suya ihtiyaç 

duymayan birçok endüstri için, geri kazanılmış su idealdir. Türkiye‟de sanayide 

atıksuların tekrar kullanımı ise daha çok atıksuların geri kazanılarak tesis içinde 

devrettirilmesi şeklinde olmaktadır. Arıtılmış suların endüstrilerde soğutma suyu olarak 

arıtılmış atık suların kullanılması durumunda korozyon, çökelek oluşması, mikrobiyal 

büyüme gibi konulara dikkat edilmesi gereklidir. Buna göre geri devirli sistemlerde 

kullanılacak tamamlama suyu olarak önerilen soğutma suyu kalite kriterleri Çizelge 2.3‟ 

te verilmektedir (Güneş 2002). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 

Çizelge 2.3. Soğutma suyu özellikleri 

 

Parametre Limit Değer 

Klorür, mg/L 500 

Toplam Çözünmüş Madde, mg/L 500 

Sertlik, mg/L  650 

Alkalinite, mg/L  350 

pH  6.9 – 9.0 

Kimyasa Oksijen İhtiyacı, mg/L  75 

Toplam Askıda Katı Madde, mg/L  100 

Biyolojik Oksijen İhtiyacı, mg/L  25 

Amonyum Azotu, mg/L  1.0 

Fosfat, mg/L  4 

Silisyum dioksit, mg/L  50 

Alüminyum, mg/L  0.1 

Demir, mg/L  0.5 

Mangan, mg/L  0.5 

Kalsiyum, mg/L  50 

Magnezyum, mg/L  0.5 

Bikarbonat, mg/L  24 

Sülfat, mg/L  200 

 



23 
 

Arıtılmış atık suların kazan besleme suyu olarak kullanımı durumunda, kazanın çalışma 

basıncı önem kazanmaktadır. Yüksek basınçla çalışan kazanlar daha iyi kalitede suya 

ihtiyaç duyarlar. Çok yüksek basınçta çalışan kazanlar çok iyi kalitede su ile çalışırlar. 

Genel olarak, ister içme suyu ile ister arıtılmış su ile çalışsınlar, tüm kazanlarda sertliğin 

sıfıra yakın olması istenir. Kazanlarda çökelek oluşumuna neden oldukları için 

kalsiyum, magnezyum, silisyum ve alüminyumun arıtılması istenir. Arıtılmış suyun 

özelliklerine bağlı olarak filtrasyon, karbon adsorpsiyonu ve azot giderimi işlemleri 

tarafından takip edilen flokülasyon, çökeltim ve rekarbonasyon işlemlerini içeren 

kireçle arıtım uygulanır. Yüksek basınçla çalışan kazanlar için istenen çok iyi kalitede 

suyu elde etmek için ters osmoz ve iyon değiştirme işlemleri kullanılabilir. Arıtılmış 

suların proses suyu olarak kullanımı durumunda her bir endüstri için ayrı inceleme 

yapmak gereklidir. Bazı endüstriler çok iyi kalitede suya ihtiyaç duyarken, bazı 

endüstriler daha az kaliteli suyla da üretim yapabilmektedir. Örneğin elektronik sanayi 

neredeyse destile su kalitesinde suya ihtiyaç duyarken deri sanayi daha düşük kaliteli 

suyla da çalışabilmektedir. Tekstil, kağıt ve metal sanayi ise, orta kalitede suya ihtiyaç 

duymaktadır. Çizelge 2.4‟te EPA kaynaklarına göre bazı endüstriler için gerekli proses 

suyu özellikleri verilmektedir (Büyükkamacı 2009). Çelik, bira, elektronik sanayi gibi 

pek çok endüstri, atıksularını arıtıp sistemlerine geri çevirmektedirler. Geri kazanılmış 

su; soğutma suyu, kazan besleme suyu ve proses suyu olarak endüstrilerde 

kullanılmaktadır (Asano 1991). 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 
 

Çizelge 2.4. Bazı endüstriler için gerekli proses suyu özellikleri 
P

ar
am

et
re

*
 

           Kağıt&Karton 

K
im

y
as

al
 

P
et

ro
k
im

y
a 

&
M

ad
en

 

Tekstil 

Ç
im

en
to

 

M
ek

an
ik

 

B
o
ru

la
m

a 

K
im

y
as

al
, 

A
ğ
ar

tı
lm

am
ış

 

K
ağ

ıt
&

K
ar

to
n
 

A
ğ
ar

tm
a 

H
aş

ıl
la

m
a 

P
iş

ir
m

e 

K
as

ar
 ,

 B
o
y
a 

Bakır - - - - 0.05 0.01 - - 

Demir 0.3 1.0 0.1 0.1 1.0 0.3 0.1 2.5 

Mangan 0.1 0.5 0.05 0.1 - 0.05 0.01 0.5 

Kalsiyum - 20 20 68 75 - - - 

Magnezyum - 12 12 19 30 - - - 

Klorür 1000 200 200 500 300 - - 250 

Bikarbonat - - - 128 - - - - 

Nitrat - - - 5 - - - - 

Sülfat - - - 100 - - - 250 

Silisyum 

dioksit 

- 50 50 50 - - - 35 

Sertlik - 100 100 250 350 25 25 - 

Alkalinite - - - 125 - - - 400 

TÇM - - - 1000 1000 100 100 600 

TAKM - 10 10 5 10 5 5 500 

Renk 30 30 10 20 - 5 5 - 

pH 6-10 6-10 6-10 6.2-8.3 6-9 - - 6.5-8.5 

*Renk ve pH dışında tüm parametreler mg/l cinsindendir. 

 



25 
 

2.8. Atıksuların Yeniden Kullanımında İhtiyaç Duyulan Arıtma İşlemleri 

 

Atıksuların geri kazanımındaki teknoloji gereksinimi, geri kazanılacak suyun kullanım 

maksatları ile ilişkilidir. Kentsel atıksular tarımsal veya yeşil alan sulamasında 

kullanılacak ise iyi bir şekilde dezenfekte edilmiş biyolojik arıtma çıkışı gerekir. 

Doğrudan veya dolaylı geri kazanım söz konusu ise membran teknolojileri, aktif karbon 

ve ileri oksidasyon gibi daha ileri arıtma alternatifleri gerekir. Atıksu geri kazanımı için 

seçilecek teknoloji tipini etkileyen faktörler; atıksuyun nerede geri kullanılacağı, atıksu 

karakteristikleri, geri kazanılacak atıksuyun kalitesi, eser elementlerin miktarı, mevcut 

duruma uyumu, prosesin esnekliği, işletme, bakım, enerji, kimyasal ve personel 

ihtiyacıdır (Anonim 2010a).  

 

Su Kirliliği Kontrolü Yönetmeliği Teknik Usuller Tebliği‟ nde verilen atıksu geri 

kazanımı için uygulanan arıtma teknolojileri ve giderdikleri kirleticilerin gösterimi 

Çizelge 2.5‟te, atıksu geri kazanım amacı ve uygulanabilecek teknolojiler ise Çizelge 

2.6„ da  verilmiştir (Anonim 2010a). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 
 

Çizelge 2.5. Atıksu geri kazanımı için uygulanan arıtma teknolojileri ve giderdikleri 

kirleticiler  

 

 

 

 

 

Arıtma birimleri 

 

A
sk

ıd
a 

k
at

ı 
m

ad
d
e 

 K
o
ll

o
id

al
 m

ad
d
el

er
 

 P
ar

ti
k
ü
le

r 
o
rg

an
ik

 m
ad

d
e 

 Ç
ö
zü

n
m

ü
ş 

o
rg

an
ik

 m
ad

d
e 

 A
zo

t 

 F
o
sf

o
r 

 E
se

r 
m

ad
d
el

er
 

 T
o
p
la

m
 ç

ö
zü

n
m

ü
ş 

m
ad

d
e 

 B
ak

te
ri

 

 P
ro

to
zo

a 

  
V

ir
ü
s 

İkincil arıtma X   X        

Nütrient 

giderimi  

   X X X      

Filtrasyon X        X X  

Yüzey 

filtrasyonu 

X  X      X X  

Mikrofiltrasyon X X X      X X  

Ultrafiltrasyon X X X      X X X 

Flotasyon X X X       X X 

Nanofiltrasyon   X X   X X X X X 

Ters osmoz    X X X X X X X X 

Elektrodiyaliz  X      X    

Karbon 

adsorpsiyonu 

   X   X     

İyon değiştirme     X  X X    

İleri oksidasyon   X X   X  X X X 

Dezenfeksiyon    X     X X X 

 

 

 



27 
 

Çizelge 2.6. Atıksu geri kazanım maksadı ve uygulanabilecek arıtma sistemleri 

Atıksu geri  kazanım maksadı     Arıtma sistemleri 

Tarımsal sulama Klasik aktif çamur + filtrasyon + klorlama 

Golf sahaları sulama Nitrifikasyon içeren aktif çamur sistemi + 

kimyasal fosfor giderimi + (filtrasyon) + 

klorlama 

Yeşil alan sulama Azot gideren aktif çamur sistemi + 

mikrofiltrasyon + Ultraviyole (UV) 

Dinlenme maksatlı kullanılan 

sulakalanları besleme 

Azot ve fosfor giderimini içeren MBR + 

UV 

Dolaylı kullanım suyu  

(Yeraltı suyuna veya yüzeysel sulara 

deşarj) 

Nitrifikasyon içeren aktif çamur sistemi + 

mikrofiltrasyon + ters osmoz + UV/H2O2 

Endüstriyel soğutma suyu Azot gideren aktif çamur sistemi + 

mikrofiltrasyon + UV 

Endüstriyel proses suyu Azot gideren aktif çamur sistemi + 

filtrasyon + nanofiltrasyon + iyon 

değiştirme + UV 

 

 

 

 

 

 

 



28 
 

3. MATERYAL VE YÖNTEM 

 

3.1. Çalışmada Seçilen Organize Sanayi Bölgesinin Özellikleri 

 

Seçilen Organize Sanayi Bölgesi, Bursa İli‟ nde 1976 yılında Bursa-Eskişehir 

Karayolunun 43. km‟si üzerinde kurulmuş olup, Mudanya Limanına 76 km, Gemlik 

Limanına 75 km mesafededir. Ayrıca Türkiye‟nin ilk organize sanayi bölgeleri arasında 

yer almasının yanında önemli sanayi merkezlerinden birisi olma özelliğine sahiptir 

(Anonim 2010b). 

 

Organize Sanayi Bölgesi, 3 000 000 m
2
‟ lik bir alan üzerine kurulmuş olup 90 parselde 

bulunan 85 tesisten 80‟i faaliyet halindedir ve Türkiye'nin ihracatında önemli katkıları 

bulunan büyük kuruluşlar bulunmaktadır. OSB 15 bin civarında istihdam sağlamaktadır.  

Ayrıca bünyesinde Çevre Yönetim Birimi mevcut olup, bu birim 10 personel istihdam 

etmektedir. Burada görev alan personellerin meslek gruplar; makine mühendisi, çevre 

mühendisi ve laboratuar teknisyenidir (Anonim 2010b). 

 

Seçilen Organize Sanayi Bölgesi içerisinde çeşitli sektörler yer almaktadır. OSB‟de yer 

alan tesislerin sektörel dağılım yüzdeleri Şekil 3.1‟de gösterilmiştir. 

 

 

 

Şekil 3.1: OSB‟deki tesislerin sektörel dağılım yüzdeleri 

 



29 
 

Seçilen OSB‟ de en fazla bulunan sektörlerin başında % 48‟lik yüzdelik pay ile 

dağılımın neredeyse yarısını teşkil eden tekstil sektörü gelmektedir. Tekstilden sonraki 

en yaygın sektör ise % 29‟luk yüzdelik dilimle mobilya ve orman ürünleri sektörü olup 

otomotiv yan sanayi ve diğer sanayi kolları toplamda %23‟lük dilimi kapsamaktadır. 

OSB‟de sektör kısıtlaması uygulaması sonucunda deri sanayi tesisleri, kimyasal madde 

sanayi tesisleri ile patlayıcı ve parlayıcı ile çalışan sanayi tesislerine izin verilmemiştir. 

 

3.2. Seçilen Organize Sanayi Bölgesi Atıksuları 

 

Seçilen Organize Sanayi Bölgesi 2000 yılında, Bursa il sınırlarındaki OSB‟ler içinde 

Bursa Ticaret ve Sanayi Odası OSB‟den (Pilot OSB) sonra atıksu arıtma tesisini 

devreye alan ilk organize sanayi bölgesidir. Organize sanayi bölgesinde 110 000 m
2
 

alanda 1997 yılında inşaatına başlanan atıksu arıtma tesisi yaklaşık 10 milyon dolara 

mal olmuş ve 2001 yılında faaliyete geçmiştir. Tesis 55 000 m
3
/gün‟e göre 

tasarlanmıştır. OSB AAT, 2007 yılında kapasite artışı modernizasyonunu yaptırmak 

üzere Siemens Water Technologies (SWT) ile protokol imzalamıştır. 2007 yılının Eylül 

ayında sözleşmesi imzalanan proje 2009 yılının Mayıs ayında tamamlanmıştır. Mevcut 

durumda 55 000 m
3
/gün‟e göre tasarlanmış tesis, tesisteki mevcut teknolojiler üzerinde 

bazı değişiklikler yaparak neredeyse hiçbir ünite ilavesi yapılmadan tasarlanarak 

kapasitesi 130 000 m
3
/gün‟e çıkartılmıştır. 

 

OSB yaklaşık olarak 30 000 m
3
/gün debisine sahip olup, yukarıda da bahsedildiği üzere 

%48‟i Tekstil sanayi, %29‟u Orman ürünleri işleme sanayi, %9‟u Otomotiv yan sanayi, 

%14‟i  ise diğer sanayilerden oluşması göz önünde bulundurulduğunda bu atıksuyun 14 

000 m
3
/gün‟ü tekstil sanayi‟nden, kalan 16 000 m

3
/gün ise diğer sanayilerden 

kaynaklandığı söylenebilir. OSB‟ de mevcut olan Atıksu Arıtma Tesisi 

projelendirilirken hem evsel atıksuların arıtımı hem de sanayi atıksularının arıtımı 

dikkate alınmıştır. Tesise gelen atıksuyun 55 000 m3/gün „lük büyük bir kısmı şehir 

atıksularından gelirken, 30 000 m3/gün' lük diğer kısmı OSB‟de faaliyet gösteren 

işletmelerden kaynaklanmaktadır. Diğer OSB arıtma tesislerinden farklı olarak bu 

tesiste kimyasal arıtma tesisi mevcut olmayıp bütün atıksular sadece fiziksel ve 



30 
 

biyolojik yöntemlerle arıtılmaktadır. Mevcut tesiste AKM, BOİ, ve KOİ giderimi 

yapılmakta olup, tesis deşarj belgesine sahiptir. Ayrıca ilçenin yağmur suları ayrı 

projelendirilmediğinden, evsel sular yağmur suları ile birlikte atıksu arıtma tesisine 

verilmektedir. Yağışlı zamanlarda ise arıtma sistemi by-pass edilerek çalıştırılmaktadır. 

 

Bütün bu atıksu girdileri değerlendirildiğinde OSB „nin atıksu arıtma tesis kapasitesi 

yağışsız zamanlarda 85 000 m
3
/gün seviyelerine çıkmakta olup arıtılan su, Kalburt 

Çayı‟na yönlendirilerek Devlet Su İşleri‟nin Boğazköy Baraj‟ının toplanma alanında 

toplanmaktadır. Arıtma tesisinin akım şeması Şekil 3.2‟ de genel yerleşim planı ise 

Şekil 3.3‟de gösterilmektedir (Anonim 2010b). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 
 

      

Şekil 3.2: OSB AAT genel akım şeması 

 

           

Şekil 3.3. Seçilen OSB AAT genel yerleşim planı uydu görüntüsü  



32 
 

 

3.3. Seçilen OSB Atıksu Arıtma Tesisinde Yer Alan Üniteler 

 

Şekil 3.2‟de genel akım şeması verilen tesis kompleks bir tesis olup, arıtma prosesinde 

yer alan üniteler ve işleyişi aşağıda maddeler halinde özetlenmiştir. 

 

3.3.1. Fiziksel arıtma üniteleri 

 

Mevcut atıksu arıtma tesisine atıksu taşıyan 1 200 mm‟lik büz, 1 400 mm olacak şekilde 

revize edilmiştir. Gelen hat üzerine bir kum kapanı yapılarak ham atıksu daki kumun bir 

kısmının tutulması sağlanmıştır. Bu şekilde dengeleme havuzunun efektif hacminin 

korunması da sağlanmıştır (Anonim 2010b). 

 

Mevcut terfi istasyonu ve öncesindeki ızgara grubu 130.000 m
3
/gün‟lük yeni kapasiteyi 

taşıyamayacağı için yeni bir ön arıtma binası tasarlanarak mevcut 3‟er adet 1 m 

genişliğindeki kaba ve ince ızgaraya ilave olarak 4‟er adet 1,3 m genişliğinde kaba ve 

ince ızgara konulması öngörülmüştür. Izgaraların tamamı otomatik temizlemeli 

seçilmiştir. Bu ızgaralara ilave olarak 1 adet de 1,3 m genişliğinde manuel temizlemeli 

kaba ve ince ızgara konulmuştur (Anonim 2010b). 

 

Mevcut durumunda öngörülen maksimum saatlik atıksu debisinin ızgara sisteminden 

geçtikten sonra tesis ünitelerine aktarılması durumunda hidrolik anlamda büyük 

yüklemeler oluşacaktır. Ayrıca atıksu karakterizasyonundaki saatlik değişimler özellikle 

biyolojik arıtma sistemindeki oksijen ihtiyacı değerlerinde ani değişimler yaratacaktır. 

Bu bakımdan hidrolik ve atıksu karakterizasyonu bakımından homojenizasyonun tam 

olarak sağlanabilmesi amacıyla dengeleme havuzunun hacmi arttırılmıştır. Bu havuza 

yeni yapılacak ızgara binasından geçerek gelen tüm atıksu cazibe ile alınmaktadır. 

Böylece dengeleme havuzu içinde tüm atıksuyun hidrolik ve kirletici konsantrasyon 

bakımından bir ortalamaya getirilmesi, belirli bir pH değerine kadar kendinden nötralize  

 

 



33 
 

edilmesi sağlanmıştır. Bu havuz içine yerleştirilen mevcut ve yeni konulacak terfi 

pompaları ile mevcut havalandırmalı kum ve yağ tutucuya 24 saat boyunca ortalama 

debide atıksu terfi etmektedir. Dengeleme havuzundaki karışım dört adet dalgıç mikserle 

sağlanmaktadır (Anonim 2010b). 

 

Ham atıksuyun zaman içinde değişen pH değeri dengeleme havuzu içinde bir ortalamaya 

geldikten sonra biyolojik arıtma için hedeflenen pH değerine ulaşması için zayıf asit olan 

karbonik asit oluşumunu sağlayan karbondioksit dozlanmaktadır. Karbondioksit 

dozlaması temin edilen sıvı karbondioksitin gaz fazına buharlaştırılması ve gaz fazında 

dozlanması ile yapılmaktadır (Anonim 2010b). 

 

3.3.2.Biyolojik arıtma üniteleri 

 

Mevcut tesisin biyolojik arıtma prosesi uzun havalandırmalı aktif çamur prosesi olarak 

tasarlanmış ve inşa edilmiştir. Bu prosesin özelliği gereği, organik madde giderimi ve 

çamur çürütülmesi aynı havuzda yapılmaktadır. Azot ve fosfor giderimi ise atıksuyun ve 

arıtımı sağlayan biyokütlenin anaerobik, anoksik ve oksik bölgelerde sirkülasyonu ile 

sağlanmaktadır. Artan atıksu debisi ve kirlilik nedeniyle mevcut havalandırma havuzu, 

havalandırma sistemindeki iyileştirmelere rağmen sadece artan biyolojik yükün getirdiği 

organik maddenin ve nütrientlerin giderilmesi için kullanılabilmektedir. Bu sebeple 

çamur stabilizasyonu ve çamur azaltılması ayrı bir havuzda (Cannibal Havuzu) 

gerçekleştirilmeye başlanmıştır (Anonim 2010b). 

 

Son çöktürme havuzlarında özellikle maksimum atıksu geldiği saatlerde yüzeysel 

yükleme değerlerinin sağlanmasında problem yaşanacağı öngörülerek dengeleme 

havuzunun kapasitesi arttırılmıştır. Dengeleme havuzunun yapılması sistemi ortalama 

saatlik debide çalıştırdığı için son çöktürme havuzlarında bir yükleme sorunu 

yaşanmamaktadır. Artan katı madde yüküne karşı sistemde problem yaşanmaması için 

mevcut çöktürme havuzlarının sıyırıcı sistemleri ve giriş dağıtım yapılarında 

değişiklikler yapılmıştır. Böylece yeni son çöktürme havuzlarının yapılmasına gerek 

kalmamıştır (Anonim 2010b). 



34 
 

 

Mevcut son çöktürme havuzlarının kullanılabilmesi için artacak atıksu debisini dağıtım 

yapısına ve çöktürme havuzlarına taşıyan boruların çapları arttırılmıştır. Havalandırma 

havuzundan 2 200 x 2 200 mm kesitinde bir beton kutu kesit ile taşınan atıksu, dağıtım 

yapısı öncesinde çamur toplama havuzuna alınmaktadır. Buradan da dağıtım yapısına 2 

200 mm çapında bir boru ile aktarılmaktadır. Dağıtım yapısından son çöktürme 

havuzlarını besleyecek olan mevcut 700 mm çapındaki borular değiştirilerek, çaplar 1 

200 mm‟ye arttırılmıştır (Anonim 2010b). 

 

Bunun yapılmasıyla artan debinin çöktürme havuzlarına beslenmesi sırasında oluşan 

flokların kırılmadan korunması sağlanmıştır. Aynı zamanda çöktürme havuzları 

tabanından geri devir terfi merkezine çamur aktaran borular da yenilenerek, çapları 800 

mm‟ye arttırılmıştır (Anonim 2010b). 

 

3.3.3. Çamur işleme üniteleri 

 

Biyolojik arıtma sonucu oluşacak fazla biyolojik çamur, çamur işleme havuzlarında 

(Cannibal) işlenmektedir. Bu havuzlara çamur toplanma noktasından (geri devir terfi 

merkezi) alınan fazla çamur, aerobik ve anoksik stabilizasyona tabii tutulduktan sonra 

havalandırma havuzuna geri verilmektedir. Çamur azaltma verimi ne kadar yüksek 

olursa olsun sistemden günlük olarak mutlaka bir miktar biyolojik fazla çamurun atılması 

gerekmektedir. Sistemden atılacak bu fazla çamur ise yeni inşa edilen aerobik çamur 

depolama ve çürütme sisteminde oksik ortamda bir süre daha stabilizasyona tabii 

tutulmaktadır. Böylece mevcut tesisin eski işletme koşullarında meydana getirdiği fazla 

çamur miktarından çok daha az çamur oluşmaktadır (Anonim 2010b). 

 

3.3.4.Çamur kurutma ve kojenerasyon tesisi üniteleri 

 

Atıksu arıtma tesisindeki belt-pres ünitesinden çıkan %20 kuru madde (KM) içerikli 

arıtma çamuru, termal çamur kurutma ünitesindeki giriş silolarına iletmektedir. Giriş 

silolarından kurutma ünitesine aktarılan yaş çamur, gaz motoru ve kazandan elde edilen 



35 
 

ısı enerjisiyle termal kurutucularda kurutulup, %90 KM içerecek hale getirilmektedir. Bu 

işlem, kurutucuya doğrudan veya dolaylı olarak verilen ısı ile çamurun atmosfere kapalı 

bir ortamda kurutulması ile yapılmaktadır. Kurutuculardaki çamurun kuru katı madde 

oranı, düşük sıcaklık ve basınç altında büyük oranda artırılmaktadır. Üniteden çıkan 

çamur dışarıya herhangi bir sızıntı olmaksızın, çıkış silolarına nakledilmekte ve 

depolanmaya hazır hale getirilmektedir. Giriş ve çıkış silolarında koku probleminin 

engellenmesi için bir koku giderme ünitesi bulunmaktadır (Anonim 2010b). 

 

Termal Çamur Kurutma ünitesinin ihtiyacı olan ısıl enerji, kazan ve gaz motoru ile 

karşılamaktadır. Kazanda yakıt olarak doğal gaz kullanılmaktadır. 9,7 MW ısıl gücünde 

kurulacak olan kojenerasyon tesisi ile 75 ton/gün kapasiteli ve içerisinde %15-20 katı 

madde bulunan arıtma çamurunu %90 kuru madde ihtiva edecek şekilde kurutabilmesini 

sağlayan ısı ihtiyacının %100‟ü karşılanmaktadır (Anonim 2010b). 

 

Kojenerasyon ünitesi; motor-jeneratör ünitesi ve yardımcı tesisleri ile birlikte atık çamur 

kurutma ünitesi için atık ısı kazanımı eşanjörleri, atık çamur kurutma ünitesi ile entegre 

otomasyon sistemi ve yardımcı tesislerini içermektedir. 

 

Tesiste kapasite artışı ile azot ve fosfor giderimi (N, P) ve çamur azaltımına yönelik 

SWT tarafından geliştirilen aşağıda bahsedilen teknolojiler uygulanılmaya başlanmış 

olup prosesin akım şeması Şekil 3.4‟ de gösterilmektedir (Anonim 2010b). 

 VertiCel: Karbonlu maddelerin (KOI, BOI),nütrientlerin (N, P) giderimi 

için askıda gelişen kültürlerin kullanıldığı biyolojik bir süreç olup, 

konvansiyonel biyolojik süreçlere göre harcanan enerjinin havalandırmalı 

anoksik reaktör kavramıyla %25-30 oranında azaltıldığı bir uygulamadır. 

 TowBro: Klasik çöktürme tanklarının boyutlandırılmasında kullanılan 

yüzey yüklemesi ve katı madde yüklemesi parametrelerinde önemli 

artışlar sağlayan bir teknoloji olup, aynı verimliliği daha küçük tank 

çapında sağlayarak yatırım maliyetinde büyük avantaj sunmaktadır. 

 



36 
 

 Cannibal: Düşük enerji ihtiyacı, nispeten düşük yatırım gereksinimi olan 

ve kolay işletilen bir süreçtir. Fazla çamur miktarını konvansiyonel aktif 

çamur sistemlerine göre 4-5 kat azaltıyor. Mevcut arıtma tesisleri için 

çamur stabilizasyon, susuzlaştırma ve kurutma yatırımlarında büyük bir 

azalma anlamına gelmektedir. 

 

Şekil 3.4: SWT tarafından geliştirilen proses akım şeması 

3.4. Seçilen OSB AAT Deşarj Standartları ve Çıkış Suyu Karakterizasyonu 

Türkiye‟de mevcut bulunan ve kurulacak olan OSB atıksularının Çizelge 3.1‟ de 

gösterilen, 31.12.2004 tarihli Resmi Gazete‟ de yayınlanan SKKY: „Tablo 19: Karışık 

Endüstriyel Atık Suların Alıcı Ortama Deşarj Standartları Küçük ve Büyük Organize 

Sanayi Bölgeleri ve Sektör Belirlemesi Yapılmayan Diğer Sanayiler‟ deşarj 

standartlarında belirtilen parametreler ve konsantrasyonlarına göre arıtması zorunluluğu 

vardır (Anonim 2004). 

 

Çizelge 3.2.‟ de ise 07.01.1991 tarihinde Resmi Gazete‟ de yayınlanan Su Kirliliği 

Kontrolü Yönetmeliği Teknik Usuller Tebliği Tablo 4‟te sulama sularının 

sınıflandırılmasında esas alınan sulama suyu kalite parametreleri gösterilmiş olup 



37 
 

20.03.2010 tarihinde yayınlanan Resmi Gazete‟de Atıksu Arıtma Tesisleri Teknik 

Usuller Tebliği‟ nde yürürlükten kaldırılmış, aynı tebliğde Ek–7 kapsamında bulunan 

„Tablo E7.2 Sulama Suyunun Kimyasal Kalitesinin Değerlendirilmesi İçin Geliştirilmiş 

Tablo‟  Çizelge 3.3.‟ de  verilmiştir (Anonim 1991b, Anonim 2010a). 

  

Çizelge 3.1: SKKY Tablo 19: karışık endüstriyel atık suların alıcı ortama deşarj 

standartları küçük ve büyük organize sanayi bölgeleri ve sektör belirlemesi yapılmayan 

diğer sanayiler 

 

 

Parametre 

 

Birim 

Kompozit Numune 

2 Saatlik 

Kompozit    Numune 

24 Saatlik 

Kimyasal Oksijen İhtiyacı (mg/L) 400 300 

Askıda Katı Madde  (mg/L) 200 100 

Yağ Ve Gres (mg/L) 20 10 

Toplam Fosfor (mg/L) 2 1 

Toplam Krom (mg/L) 2 1 

Krom  (mg/L) 0.5 0.5 

Kurşun (mg/L) 2 1 

Toplam Siyanür  (mg/L) 1 0.5 

Kadmiyum (mg/L) 0.1 - 

Demir  (mg/L) 10 - 

Florür  (mg/L) 15 - 

Bakır  (mg/L) 3 - 

Çinko  (mg/L) 5 - 

Civa  (mg/L) - 0.05 

Sülfat  (mg/L) 1500 1500 

TKN (mg/L) 20 15 

Balık Biyodeneyi      - 10 10 

pH     - 6-9 6-9 

 

 

 

 

 

 



38 
 

Çizelge 3.2. SKKY Teknik Usuller Tebliği Tablo 4‟te yer alan sulama sularının 